COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº                       DE 2016.

(do Sr. CABO SABINO)

“Requer que a Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado designe uma Comitiva de

Parlamentares com destino ao Estado do

Ceará com o objetivo de averiguar as

condições dos presídios do estado”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 29, II do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência,

que ouvido o Plenário desta Comissão Permanente, designe uma Comitiva de

Parlamentares com destino ao Estado do Ceará com o objetivo de averiguar as

condições dos presídios abaixo:

Casa de Privação Provisória 1(CPPL 1)

Casa de Privação Provisória 2(CPPL 2)

Casa de Privação Provisória 3(CPPL 3)

Casa de Privação Provisória 4(CPPL 4)

Casa de Privação Provisória 5(CPPL 5)

Centro de Triagem de Caucaia (Carrapicho)

Penitenciária Industrial Regional do Cariri (PIRC)

Penitenciaria Industrial Regional de Sobral (PIRS)

JUSTIFICATIVA

O estado do Ceará sofre uma intensa onda de crimes, os índices de

violência só aumentaram de forma assustadora, especialmente os casos de

homicídios.

Para piorar o cenário, o estado passa por uma crise no sistema

penitenciário, onde os números de mortos durante as recentes rebeliões chegam a

26, segundo dados do CNJ, que somadas as outras 22 mortes anteriores as

rebeliões da semana passada, totalizam o impressionante número de 48 mortes,

apenas nos 5 primeiros meses de 2016.

Nada obstante, ressaltamos que após a greve dos Agentes

Penitenciários, o governo e a categoria tem trocado acusações acerca da

responsabilidade dos fatos ocorridos, gerando enorme tensão e medo na

população, que espera ansiosamente a normalização do sistema prisional

cearense.

Mesmo com a presença da Força Nacional reforçando a segurança nos

presídios do Ceará, foram registrados de 24 fugas nesta última semana,

totalizando mais de 248 fugas somente nos cinco primeiros meses do corrente ano.

Segundo a Secretaria de Justiça, as celas dos presídios estão quase todas

quebradas e os detentos encontram-se pelos corredores. Os agentes

penitenciários alegam que as celas já estavam quebradas. O governo, por sua vez,

informa ser necessário mais de 6 milhões de reais para recuperar os presídios

cearenses.

 Diante desta alarmante situação, acreditamos ser de suma importância o

encaminhamento de uma comitiva de Parlamentares aos presídios supracitados,

afim de averiguar a situação atual e as providências que o Governo está dando

para o caso.

                                          Sala das sessões, em        de maio de 2016.

              CABO SABINO

DEPUTADO FEDERAL e Vice Líder do PR

http://g1.globo.com/ceara/noticia/2016/05/forca-de-seguranca-chega-ao-ceara-para-atuar-no-controle-de-rebelioes.html
http://g1.globo.com/ceara/noticia/2016/05/forca-de-seguranca-chega-ao-ceara-para-atuar-no-controle-de-rebelioes.html